cero q̄ certum quid prestatur per focerum: donec soluerit dotem
quam dare promisit ut notat Ioan. An. in capitulo salubriter preal-
legato sic non uidetur licere recipere unum denarium pro libra pro
interesse expensarum a debitore qui pecuniam recepit. ¶ Preterea
q̄ non licet accipere dictum denarium pro libra singulo mense pro-
batur per ea que notat Bal. in. l. cunctos populos in sua. rep. in. 3. co-
lumna. ubi ad propositum dicit q̄ aut debitor fuit in mora: & tunc
aut loquimur fm̄ mundum aut fm̄ Deum: Si secundum legē mun-
danam aut in contractibus bone fidei & ueniunt usure in interesse
ut in. l. quia tantūdem. ff. de nego. g. in. l. nūmis. ff. de in litē iur. aut
stricti iuris & tunc ueniunt post litem cont. ut interesse: q̄ post litē
contest. restitutorium est omnino Iudicium: ut. ff. de usur. l. uideam-
mus. §. in fabiana: & §. si actionem. Si uero fm̄ Deum non est ista
differentia quia omnis obligatio est bone fidei: & ideo a tempore
more semper ueniunt ut damnum & interesse. Si uero debitor nō
fuit in mora dato q̄ interfit agentis tamen respectu talis intereē nō
agit: quia non superuenit aliqua causa extrinseca propter quam hoc
fit sicut supra quando intercessit mora & ex ista theoricā quam po-
nit Baldus uidetur q̄ de iure diuino ante moram debitoris non lice-
at petere ultra sortem quā creditoris interfit cum nulla p̄cedat mo-
ra donec sunt in termino ueniendi ad soluendum & luēdum pigno-
ra sua. ut in. l. lecta. ff. si cer. pe. & in. l. si pupillus. ff. de uerbo. ob.
¶ Preterea communitas Padue seu ciues deputati per eandē com-
munitatem tenentur gratis & sine salario piam uoluntatem eorum
qui oblationes fecerunt executioni mandare & pecuniam pauperi-
bus distribuere ut in. l. nulli. §. cum autem uersiculo ita tamen & l.
si quis ad declinandam. §. si. C. de epis. & cle. ¶ Preterea si liceret ali-
quid accipere ultra sortem pro pensione domus & salario ministro-
rum: & aliis expensis occurrētibus daretur materia feneratorib⁹ ex-
ercendi usuras: dicendo q̄ ultra sortem aliquid accipiunt pro suo i-
teresse & expensis necessariis: & ideo talis exactio non ē admittenda
ut Insti. u. bo. rap. §. sed nedum talia: & in. c. quanto de diuort. & l.
cum hi. §. si cum lis. ff. de transact. & in. l. magis puto. §. si pupillus
ff. de rebus eorum: & in. l. i. §. sed & si quis. ff. de carbin. edic. ibi nam
si aliter obseruaretur: inuenta erit ratio: quēadmodum audacissim⁹
quisq̄ & c. Vnde ibi notat glo. q̄ auferenda est occasio delinquen-
di: sicut in lege prima circa principium. ff. naute. caupo stabu. cum
aliis similibus. ¶ Sed predictis non obstantibus: aliter nos
putamus de iure d. cendum: & quod licite possit exigi denarius pro

libra in mense sine aliqua suspitione usurarie prauitatis ea maxime ratione quia communitas Padue que per suos ministros distribuit inter pauperes pecuniam cum augmento unius denarii pro libra nullum habet propositum fenerandi uel faciendi aliquod lucrum ad utilitatem ipsius communitatis uel alicuius particularis ciuis: sed intentio ipsius communitatis potius est subuenire pauperibus in suis necessitatibus de pecunia ad hoc deputata: & eximere pauperes a grauissimo onere usurarum que extorquentur a Iudeis & tale propositum absque dubio est laudabile & procedit ex maxima caritate & a nemine potest redargui & potius meretur laudari tanquam pius & sanctum propositum: & in primis est ipsum propositum considerandum ut in l. uerum est si meretricem. ff. de furt. & i. l. si quis nec causam: & l. rogasti. ff. si cer. peta. & in c. consiluit de usur. & l. 4. q. 111. c. si feneraueris. Verum tamen est quod ista distributio pecuniarum inter pauperes non potest fieri ita ut longo tempore duret & multis proficiat: etiam pro futuris temporibus sine expensa pro pensione domus & salariis ministrorum: & aliis occurrentibus ut dicitur in casu. Talis autem expensa sine dubio spectare debet ad illos qui pecuniam uolunt habere pro suis necessitatibus. ut in l. si ut certo. §. sumptus. ff. commo. & i. l. si in Asia. primo responso. ff. de posi. & ff. ad exhib. n. l. sed & si. §. quo autem loco. & in l. ii. ff. de nego. ge. & in l. ex maleficiis. §. primo ff. de act. & obliga. & optime probatur in l. si quis nec causam: & i. l. rogasti. ff. si cer. peta. ubi si pro mutuo faciendo datur res uendenda petenti mutuum ut re uendita pecunia utatur si res pereat damnum precii rei que perit spectat ad eum qui mutuum habere uolebat quia eius causa res uendenda data erat. Deinde necessarium fuit istud onus expensarum equaliter distribuere inter eos qui presenti & futuris temporibus accepturi erant pecuniam mutuum: que distributio non poterat aliter equaliter fieri: nisi facta consideratione de quantitate pecunie que necessaria est pro expensis: & habita quantitate que necessaria esset eam exigere oportebat a singulis pro mensura commoditatis quam quisque consequeretur: & prout maiorem quantitatem pecunie habere uellet: & longiori tempore tenere sic etiam plus oneris sentire: unde ordinatum est quod exigatur unus denarius pro libra singulo mense que sine dubio fuit equa distributio pro rata commodi & utilitatis ut in lege manifestissimi. §. cum in secundam. C. de furt. & in l. i. §. pro secundo. C. de cadu. tol. & in lege plane. §. si duobus. ff. de legatis primo & in l. secundum naturam de reg. iur. Unde quando exigatur ab aliquo unus denarius pro libra

ultra pecuniam quam accepit non accipitur pro lucro sed exigitur
pro satisfatione expensarum que sunt necessarie: & iō non ē usura:
quia tūc est usura qñ ultra sortem accipitur p̄ lucro ex pacto uel
intentione: ut. l. 4. q. 3. c. pleriq; & c. si. & eadem causa. q. 4. capitū. si
quis oblitus tenorem: & declarat Ioan. an. in regula peccatum de re
gu. iur. in mercurialibus: & lucrum tunc est quando aliqd superest
expēsa & damno deductis: ut i. l. aial lutiū mutuis. ff. pro sortio. In ca
su autem nostro nullum superest lucrum nec lucrū aliquod uult habe
re cōmunitas Padue p̄ se uel p̄ aliquo suo clue: nec etiā p̄ suis paupe
ribus & ideo non pōt dici usura. Nam & creditor qui p̄ expēsa p̄ eū
facta in mutuo faciendo uel p̄ interesse aliqd accipit non dicitur
recipere usuram: ut in. c. ad audientiam de reb. ec. non alie. & notat
hostiensis in sūma: in tit. de usur. in. §. in quibus autem casibus uer
ficulo xiii. Non enim tenetur creditor cum suo damno p̄ximo sub
uenire. xxiii. q. v. c. si non licet: & predicta diuersis p̄bant exemplis
& auctoritatibus. ¶ Nam & uenditor qui rem tradidit: si p̄cū ei nō
soluitur licite poterit ultra sortem aliqd pro suo interesse ēt de iure
canonico petere: ut in. l. si. C. de usur. & i. l. curabit. ff. de actio. emp.
& in. l. Iulianus. §. Papinianus. ff. eo. & i. c. conq̄stus de usur. ¶ Pre
terea quando recipitur aliqd pro interesse ultra sortem: & nō ue
nit applicandum pro lucro ipsi mutuanti sed tertio licite accipit ut
notat doc. i. c. primo de usur. ¶ Preterea si quis mutuauerit nauigā
ti uel eunti ad nundinas receptur⁹ aliqd ultra sortem pro eo q̄ su
scepit in se periculum: idest si pecuniam uel merces inde emptas sal
uas reportauerit alias nihil recepturus etiam de sorte si illud recipit
ratione mutui tantum est usura non obstante q̄ periculum in se sus
cipiat: ut est casus in. c. nauiganti de usuris: si autem recipit illud ul
tra sortē p̄cise rōne piculi & ut p̄cū piculi & tūc nō ē usura s; licite re
cipit: & sic in casu nostro cum exigitur denarius non ratione mutui
sed propter laborem custodiam periculum & alias expēsas ad quas
tenentur massarij: depositarij & supstantes recte & licite illum de
narium recipiunt & ad hec faciunt que solēt dici de asscurantibus
naues: q̄ ratione periculi quod in se suscipiūt licite aliqd recipiūt
ut est glo. quam notant docti in. l. i. naue saupheli. super uerbo one
ris aduersi. ff. loca. quam decisionem referunt: & sequuntur moder
ni in. c. nauiganti in. xiiii. questioe: & laurentius de rodulphis in re
peti. c. consuluit in tertia parte principali: In tertia questione de usur
ris: & Alexander in. l. a ticio de uerbo. obli. Ad quod facit: quod con
suluit Ioan. caldarini: consi. xi. sub titulo de usuris. ¶ Preterea licet